
3 lutego 1930 r.

^No pat^^ Eai^ ,^ote
*-.

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 11104.

Robert Fromlowitz
(Bytom, Niemcy).

KI.

Fd 43,/Oi

Urządzenie zaporowe do zatrzymywania wózka, wyciąganego z upadu
w razie zerwania się liny.

Zgłoszono 30 października 1928 r.
Udzielono 10 października 1929 r.

Jak wiadomo, w robotach prowadzo¬
nych w upadzie, z których napełniane w
przodku chodnika wózki są wyciągane liną
na wznoszącej się kolejce, stosowane są
rozmaite przyrządy, działające w razie
zerwania się liny i mające zapobiec nie¬
szczęśliwym wypadkom, które zdarzyć się
mogą wskutek stoczenia się wdół wózków.
Umieszczano zwykle na pewnej odległości
od przodka chodnika przyrządy do za¬
trzymywania wózka, które bez trudności
zezwalały na prawidłowy przejazd wóz¬
ków, natomiast zapobiegały staczaniu się
ich wdół, względnie zatrzymywały wózki,
gdy te odczepiły się od liny. Powyższe
przyrządy działają bez przeszkód tylko
wtedy, jeżeli wózek nie przekroczył okre¬

ślonej prędkości. Gdyby zaś po zerwaniu
się liny najbliższe przyrządy zatrzymujące
nie działały, wówczas prędkość staczają¬
cego się wdół wózka zwiększyłaby się tak,
iż pozostałe przyrządy byłyby bezuży¬
teczne, a wózek bez przeszkody staczałby
się wdół, dzięki czemu zachodziłaby oba¬
wa, że życie pracujących w przodku chod¬
nika górników byłoby narażone. Przepisy
urzędów górniczych wymagają, aby na
końcu tych chodników umieszczone były
przegrody, organy z drewna, lub słupy
ochronne, w które w danym razie wózek
mógłby uderzyć, przez co niweczyłby się
rozpęd wózka, a pracujący na końcu chod¬
nika robotnicy byliby uchronieni od wy¬
padku. Powyższe przyrząUy posiadają



jednak rozmaite wady, gdyż nie mogą one
zwykle wstrzymać nadzwyczajnej siły u-

^def-zenia tak, że wózek, chociaż w stanie
^zdruzgotanym, wyrzucany jest poza przy¬
rząd i powoduje nieszczęśliwe wypadki.
Dalsze wady polegają na tern, że wykona¬
nie tego rodzaju przyrządów do zatrzymy¬
wania wymaga dużo czasu i nakładów;
poza tern stanowi wielką trudność odpo¬
wiednie przesuwanie, które zależy znów
w jakim stopniu posunął się przodek chod¬
nika.

Wynalazek ma na celu utworzyć urzą¬
dzenie, któreby działało bez zawodu, a w
razie zerwania się liny wózek zostałby za¬
trzymany na końcu chodnika, przyczem u-
mieszczenie powyższego urządzenia nie
wymaga wielkich kosztów. Oprócz te¬
go ma się przytem jeszcze tę korzyść,
że urządzenie, odpowiednio do prowa¬
dzonego przodku chodnika, zawszę łatwo
może być przesuwane. Urządzenie skła¬
da się głównie z mocnej ramy, która
zaopatrzona jest w odbój i wszystkie
koła wózka obejmuje z taką pewnością, że
urządzenie nie może być przesunięte
wbok lub wgórę ani w jakimkolwiek in¬
nym kierunku. Jednocześnie wszelkiemi
środkami starano się zapobiec podniesie¬
niu się z toru całej ramy albo przesunię¬
ciu się jej wbok na torze. Praca rozpędu
zatrzymanego wózka, zwiększona jeszcze
wagą znajdującego się w nim minerału,
równoważy się przytem zapomocą spręży¬
ny w ten sposób, że rama może przesuwać
siei na torze i w .swem położeniu jest utrzy¬
mywana silnemi sprężynami, które w ja¬
kikolwiek sposób zamocowane są w spą¬
gu. Odpowiednio do prowadzenia przodku
chodnika rama, po usunięciu nakładek, za¬
pobiegających podniesieniu jej z szyn, bez
trudności może być przesuwana i natych¬
miast znów łatwo zamocowana. Ponieważ
zużycie materjału, w razie zmiany położe¬
nia ramy, nie ma miejsca, stosowanie tego
urządzenia nie wymaga dużych kosztów.

Aby zapobiec, by pracujący w kierunku
jazdy wózka robotnicy nie zostali pokale¬
czeni minerałem wyciąganym, wyrzuco¬
nym ze skrzyni wskutek uderzenia wózka,
należy jeszcze ztyłu urządzenia umieścić
blaszaną osłonę ochronną. Koła wózka u-
derzają w zaporę drewnianą, która służy
do złagodzenia uderzenia, przyczem jed¬
nak cała rama elastycznie przesuwa się po
powierzchni szyn. Można urządzenie po¬
wyższe zaopatrzyć w hamulec, któryby po
wtoczeniu kół do ramy przyciskał je do
góry, zdołu lub zboku tak, iż część rozpę¬
du wózka byłaby już zniszczona, zanim
koła uderzyłyby w zaporę.

Przedmiot wynalazku uwidoczniono na
rysunku, na którym fig. 1 wskazuje widok
zgóry toru kolejki z tunieszczonem na niej
urządzeniem zatrzymuj ącem, fig. 2—prze¬
krój podłużny wzdłuż linji 2—2 na fig. 1,
a fig. 3—przekrój poprzeczny wzdłuż linji
3—3 na fig. 2. Fig. 4—6 przedstawiają od¬
mianę urządzenia zatrzymującego w prze¬
kroju wzdłuż osi względnie w przekroju
poprzecznym względnie w rzucie pozio¬
mym.

Na torze kolejki znajduje się ratiia, wy¬
konana z dwóch ceowników 2, ułożonych
wpoprzek toru, których odległość dobrana
jest odpowiednio do długości wózków. Na
ceownikach 2 w kierunku osi toru zamoco¬

wano dwa dalsze ceowniki 3 tak, że ceow-
nik wgłębieniem skierowany jest wgórę.
Przednie końce ceowników 3 wygięte są
nadół (fig. 1) tak, że powstaje równia po¬
chyła (fig. 2), po której koła wózka wta¬
czają się z toru. Po bokach ceowników 3
przymocowane są pionowe ceowniki 4
oraz boczne blachy 5, do których na górnej
krawędzi przytwierdzone są kątowniki 6.
Wysokość bocznych blach 5 i wielkość ką¬
towników 6\ są tak dobrane, że koła 7 wóz¬
ka otoczone są ze wszystkich stron i nie
mogą wysunąć się ani wgórę ani na boki.
Do tylnych końców ceowników 3j wpoprzek
toru przymocowany jest klocek dręwnia-



hy 8, o który uderzają koła wózka, wta¬
czające się do urządzenia* W celu zapo¬
biegania odłączaniu się urządzenia od to¬
ru, na tylnym końcu ramy zamocowany
jest ceownik 9, do którego przytwierdzone
są nakładki 10 tak, że obejmują one sto¬
py szyn, podczas gdy ceownik 9 rozciąga
się na całą szerokość toru, w celu zapobie¬
gania przesuwaniu się ramy wbok. Również
w wygiętych wdół końcach ceowników 3
przedniej strony urządzenia osadzone są
nakładki 10, które i tu obejmują stopę szy¬
ny w celu zapobieżenia wznoszeniu się
wgórę ramy. Przesunięcia wbok unika się
w ten sposób, że ścianka wygiętego wdół
ceownika jest tak wycięta, iż tor przecho¬
dzi przez tę ściankę. Całe urządzenie moż¬
na przesuwać wzdłuż toru i utrzymać w
jednem położeniu silną sprężyną 11 na.
łańcuchu 12, założonym na sworzniu i osa¬
dzonym w spągu. Odpowiednio do długo¬
ści łańcucha 12 po zluźnieniu nakładek 10
cale urządzenie pozwala się przesuwać,
zależnie od prowadzenia przodku chodni¬
ka, przyczem, po całkowitem wyzyskaniu
długości łańcucha 12, sworzeń 13 można
wyciągnąć ze spągu i zamocować w innem
odpowiedniem miejscu. Zamiast jednej
sprężyny 11, umieszczonej między szyna¬
mi, można również zastosować dwie lub
więcej sprężyn i zamocować do bocznych
końców ceowników 2, więc wzdłuż toru,
gdyby wielkość i waga wózków wymagały
umieszczenia kilku sprężyn. Wspomniane
urządzenie zatrzymujące uwidoczniono na
fig. 4—6. Składa się ono z pasków że¬
laznych lub stalowych 12, które jednym
końcem są przytwierdzone do wgłębienia
ceownika 3. Drugie końce pasków nie są
zamocowane, lecz sprężynami, które dają
się ścisnąć, wyciskane są wgórę. Skoro
wózek na pochyłych ceownikach 3 wje¬
dzie na paski 12, obwody kół przyciskane
są sprężynami 13 do kątówek 6, dzięki
czemu wózek jest zatrzymany, W powyż¬

szy sposób siła uderzenia kół na zaporę 8
zmniejsza się.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie zaporowe do zatrzymy¬
wania wózka wyciąganego z upadu w ra¬
zie zerwania się liny, znamienne tern, że
składa się z położonych wpoprzek szyn
ceowników (2), na które wzdłuż osi toru
ułożone są ceowniki (3) wgłębieniem skie-
rowanem wgórę, ku przodowi wygięte
wdół tak, iż koła wózka wjeżdżają w to
wgłębienie, przyczem po bokach ceowni¬
ków (3) umieszczone są pionowe ceowniki
(4), u góry połączone zapomocą kątowni¬
ków (6), stykających się z powierzchnią
obwodu kół wózka.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że posiada ztyłu przymocowa¬
ny ceownik (9), do którego przytwierdzo¬
ne są nakładki, obejmujące stopy szyn ko¬
lejki.

3. Urządzenie według zastrz. 1—2,
znamienne tern, że na jego tylnym końcu
umieszczona jest zapora (8), o którą ude¬
rzają koła wózków.

4. Urządzenie według zastrz. 1—3,
znamienne tem, że przymocowane jest do
zakotwionego w spągu sworznia {13) za¬
pomocą jednej lub kilku sprężyn (11) i
łańcucha {\12).

5. Urządzenie według zastrz. 1—4,
znamienne tem, że do pochyłych ceowni¬
ków (3) przytwierdzone są paski z blachy
(12), których tylne końce sprężynami (13)
przyciskane są wgórę tak, iż koła stacza¬
jących się wózków podnoszone są wgórę i
przyciskane do kątowników (6), dzięki
czemu wózki się zatrzymują.

Robert Fromlowitz.

Zastępca: Inż. M. Zoch,
rzecznik paitenłowy.
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Druk_L. Bogusławskiego, Warszawa.
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